Página 1 de 2

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 005, de 27/02/2025

A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria Interna do CEART nº 176, de 09/12/2024, que nomeia os membros do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Design – PPGDesign, do Centro de Artes, Design e Moda da

UDESC, relativamente à sua composição, alocando 1 (uma) hora na carga horária dos docentes, da

seguinte forma:

EXCLUIR o Prof.  Marcelo Gitirana de suas respectivas funções, a contar de 27/02/2025 e os

representantes discentes do mestrado Disc. Kevin Pachalski e Disc. Rodrigo Ramos a contar de

11/12/2024;

INCLUIR a representante técnica titular Greyce Humeki Hanashiro e a Profa. Gabriela Botelho Mager,

a contar de 27/02/2025;

Ficando, o Colegiado, assim constituído:

Representantes Docentes

Prof. Elton Moura Nickel| Coordenador | Mandato de 11/07/2024 a 10/07/2026;

Prof. Milton José Cinelli| Subcoordenador | Mandato de 11/07/2024 a 10/07/2026;

Prof. Aníbal Alexandre Campos Bonilla;

Prof. Célio Teodorico dos Santos;

Prof. Flávio Anthero Nunes Vianna dos Santos;

Profa. Gabriela Botelho Mager;

Profa. Giselle Schmidt Alves Diaz Merino;

Profa. Susana Cristina Domenech.

Representantes Discentes

Sem representação discente Mestrado;

Disc. Márcia Seixas dos Santos | Titular | Doutorado | Mandato de 12/11/2024 a 11/11/2025;

Disc. Brenda Francis Gorski | Suplente | Doutorado | Mandato de 12/11/2024 a 11/11/2025.

Representante Técnico Universitário

Téc. Greyce Humeki Hanashiro | Titular | Mandato de 27/02/2025 a 26/02/2027;

Téc. André Manfredini de Lima | Suplente | Mandato de 06/05/2024 a 05/05/2026;

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2025.

Profa.Dra. Neide Kohler Schulte

Diretora Geral em exercício do Centro de Artes, Design e Moda | CEART

Assinada digitalmente| SGPe | Documento UDESC 00003107/2024

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

S
A

G
U

43
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 16SAGU43

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE KOHLER SCHULTE (CPF: 770.XXX.329-XX) em 27/02/2025 às 15:07:08
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 05/07/2024 - 15:26:22 e válido até 05/07/2027 - 15:26:22.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MDlfMTgxMF8yMDI1XzE2U0FHVTQz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001809/2025 e o código
16SAGU43 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.